
IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA 5 - SICUREZZA E VIABILITA
Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18325, 18326, 18327, 18328 e 18329 del
30/12/2024, n. 00673 del 17/01/2025 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei
Servizi;

Visti:
- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 29 del 29/07/2024 e vista la nota di aggiornamento del DUP Sezione
Strategico Operativa 2025/2027 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 39 del 28/11/2024;

- Il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 28/11/2024, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2025-2027 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 132 del 23/12/2024, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai
sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024 e modificato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 128 del 05/12/2024;

Premesso che l’articolo 118 della Costituzione ha introdotto nel nostro ordinamento il
principio di sussidiarietà orizzontale, in base al quale il cittadino, sia come singolo sia in
forma associata, deve avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli
interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più vicine;

COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128 - Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 139/2025
DETERMINAZIONE SETTORE NR. 19/2025

IN DATA 20/02/2025
AREA 5 - SICUREZZA E VIABILITA

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA ALL’ADOZIONE DI ROTATORIE E AERE VERDI STRADALI DEL COMUNE
DI ORIGGIO “ADOTTA UN’AIUOLA”.

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Ritenuto di poter perseguire il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative dei privati
interessati a migliorare il proprio territorio mediante interventi di abbellimento e decoro
creativo degli spazi pubblici;

Ritenuto poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali a soggetti privati, con
l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni di fatto e di diritto
regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree interessate, che, in ogni caso,
non entreranno nella disponibilità dei soggetti privati;

Dato atto che:

 Si rende necessario avviare la ricerca di soggetti privati disposti a realizzare gli
allestimenti floreali e/o arbustivi e/o la loro manutenzione nelle rotatorie esistenti e
in aree verdi stradali anche di recente attuazione;

 Il Comandante della Polizia Locale ha pertanto predisposto l’allegato AVVISO
ADESIONE INIZIATIVA “ADOTTA UN’AIUOLA” conservazione del verde pubblico
attraverso concessioni a privati;

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 19.02.2025 avente ad oggetto “ADOTTA
UN’AIUOLA” CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO ATTRAVERSO IL
COINVOLGIMENTO DI SOGGETTI PRIVATI-ATTO DI INDIRIZZO E AVVIO DELLA
PROCEDURA, con la quale sono state approvate le linee guida dell’iniziativa “ADOTTA
UN’AIUOLA”

  Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte nella premessa, l’allegato AVVISO PUBBLICO PER
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’ADOZIONE DI ROTATORIE E AREE VERDI
STRADALI DEL COMUNE DI ORIGGIO “ADOTTA UNA AIUOLA”, per mezzo del quale
l’Amministrazione Comunale intende ricercare soggetti privati nella gestione di aree e spazi
verde in genere destinati all’uso pubblico, nella consapevolezza che le aree verdi comunali
appartengono alla collettività e che “adottare” uno spazio di verde pubblico è un concreto
gesto di partecipazione che permette alla collettività di prendere parte attiva alla gestione dei
beni comuni;

2)di attestare che per quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio del



Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinques del Tuel, D. Lgs. N. 267/2000
e dei principi contabili;

Il Responsabile dell'area
PONTIGGIA Alfredo

Sottoscritto digitalmente


